
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4267 del 30/12/2019

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

DATA 30/12/2019
NUMERO 4267

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA EX ART. 36 CO. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016
DA SVOLGERSI SUL MEPA MEDIANTE RICHIESTA DI PREVENTIVO OFFERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASMISSIONE VIA INTERNET IN DIRETTA STREAMING
COMPRENSIVO DEI SERVIZI DI REGISTRAZIONE E ASSISTENZA TECNICA DELLE SEDUTE
DEL CONSIGLIO COMUNALE DI ASCOLI PICENO. AFFIDAMENTO SERVIZIO. CIG
Z9E2A90389.
CIG: Z9E2A90389

VISTI:
– gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

– l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

– le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e in

particolare il paragrafo 3.6;

RICHIAMATI:

- il decreto sindacale n. 36 del 05/09/2019 ad oggetto “Nomina del dott. Vincenzo Pecoraro, segretario

comunale titolare, con decorrenza dal 09/09/2019”.

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 03/12/2018 ad oggetto “Determinazioni ed

indirizzi funzionali alla strutturazione organizzativa ed operativa dell’Ente in vigore dal 1° gennaio

2019 e conseguente approvazione piano triennale di fabbisogno del personale 2019/2021 e modifica

del piano occupazionale 2018”;

- il decreto sindacale n. 33 del 07/08/2019 ad oggetto ”Conferma funzioni dirigenziali di cui al decreto

23 del 12/06/2019 fino a nuova macrostruttura e comunque non oltre il 31/12/2019.”;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello

stesso;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4267 del 30/12/2019

CONSIDERATO che con propria Determinazione n. 3495 del 12.11.2019, si stabiliva di indire, ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura comparativa mediante richiesta di

preventivo offerta per l’affidamento triennale del servizio di trasmissione via internet in diretta streaming

comprensivo dei servizi di registrazione audio video e assistenza tecnica delle sedute del Consiglio

Comunale di Ascoli Piceno, approvando gli atti di gara;

CONSIDERATO che entro il termine ultimo previsto dalla gara sono pervenute n. 5 offerte formulate

mediante sconto percentuale sul prezzo unitario a base d’asta rappresentato dal prezzo unitario a base d’asta

corrispondente al prezzo richiesto per la trasmissione via internet in diretta streaming di ciascuna singola

seduta del Consiglio comunale di Ascoli Piceno pari a € 400,00 al netto dell’iva e/o di altre imposte e

contributi di legge, nonché degli oneri della sicurezza dovuti a rischio da interferenze non soggette a ribasso,

secondo quanto di seguito descritto:

OFFERENTE VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA
A.M.GROUP SRL 29,87000000 Punti percentuale
ALCANTARA SRL 25,50000000 Punti percentuale
MAKERTEK DI EREMITA RUSCICA 24,88000000 Punti percentuale
RADIOASCOLI SOC. A RESP. LIMITATA 16,20000000 Punti percentuale
ISPAR SRL 10,00000000 Punti percentuale
Miglior offerta: 29,87000000 Punti percentuale

PRESO ATTO che il miglior sconto percentuale è stato offerto dall’ operatore economico A.M.GROUP

SRL, C.F./P.I.: 05090090878, con sede a Catania, Largo Carmelo Mendola, n.2, che ha offerto uno sconto

percentuale del 29,87000000 sul prezzo unitario a base d’asta corrispondente al prezzo richiesto per la

trasmissione via internet in diretta streaming di ciascuna singola seduta del Consiglio comunale di Ascoli

Piceno pari a € 400,00 al netto dell’iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri della

sicurezza dovuti a rischio da interferenze non soggette a ribasso, rendendosi quindi disponibile ad espletare il

servizio di che trattasi al prezzo di € 280,52 (ribasso € 119,48) a seduta consiliare;

DATO ATTO che il suddetto operatore economico:

- ha dichiarato che non si trova in nessuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.

50/2016;

- ha inviato il D.G.U.E. firmato digitalmente in data 02/12/2019;

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di servizio di importo superiore a € 5.000,00 e non superiore a

20.000,00 in tema di controlli viene applicato il punto 4.2.3 delle linee guida Anac n. 4, approvate con

delibera dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, in cui si prevede che in caso di affidamento diretto, la

stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita dichiarazione

resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 23/12/2000 n. 445, secondo il modello di gara

unico europeo dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4267 del 30/12/2019

dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;

- CHE , pertanto, si è proceduto alla consultazione del casellario ANAC ed alle verifiche previste dalla

vigente normativa, conservate in atti;

RITENUTO, pertanto di affidare il servizio di cui in oggetto all’operatore economico A.M. GROUP SRL,

C.F./P.I.: 05090090878, con sede a Catania, Largo Carmelo Mendola, n.2, che ha offerto uno sconto

percentuale del 29,87000000;

DATO ATTO che, dopo attenta verifica in virtù del confronto con gli altri preventivi, l’offerta appare

congrua e conveniente per l’Amministrazione;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 02/04/2019 ad oggetto”Approvazione del

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e del Bilancio di previsione finanziario

relativo al triennio 2019-2021.Determinazioni”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 17/05/2019 ad oggetto ”Piano esecutivo di

gestione (P.E.G.), piano degli obiettivi, piano della performance, – 2019/2021.- Approvazione”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e di

procedere all’affidamento del servizio di trasmissione via internet in diretta streaming comprensivo

dei servizi di registrazione audio video e assistenza tecnica delle sedute del Consiglio Comunale di

Ascoli Piceno, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante affidamento

diretto, a seguito di RDO aperta sul Mercato elettronico della P.A. (MEPA), in favore della Ditta

A.M. GROUP SRL, C.F./P.I.: 05090090878, con sede a Catania, Largo Carmelo Mendola, n.2, per

l’importo di €. 280,52, oltre IVA, a seduta consiliare ed oltre gli oneri da DUVRI pari una tantum a

€.200,00 oltre IVA, per un periodo di 3 anni decorrenti dalla data di inizio attività del servizio

indicata in apposito verbale firmato dalle parti, salvo rinnovo del contratto, alle medesime

condizioni, per una durata pari ad ulteriori due anni;

2) di dare atto che l’importo complessivo presunto di affidamento dell’appalto per n. 3 anni depurato

dalla percentuale di ribasso presentata dal operatore economico è pari ad €.13.664,96, oltre IVA;

3) di trasformare le prenotazioni di impegno assunte con determinazione n. 3495/2019 per complessivi

di € 16.671,25 iva inclusa, per gli anni 2020, 2021e 2022 come da prospetto riportato in calce e di

approvare il seguente presuntivo crono programma di spesa:

ANNO DI IMPORTO
ANNO DI

PAGAMENTO O IMPORTO



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4267 del 30/12/2019

IMPUTAZIONE RISCOSSIONE
2020 5.719,75 2020 5.715,75

2021 5.475,75 2021 5.475,75

2022 5.475,75 2022 5.475,75

4) di dare atto che in considerazione della procedura prescelta per all’affidamento del servizio in

oggetto, art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 30,

comma 1 e dell’art. 42 del Codice degli appalti, non attiverà il procedimento di anomalia ex art. 97

del D. Lgs. 50/2016, valutata la convenienza dell’offerta presentata;

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante caricamento sulla

piattaforma MEPA del documento di accettazione debitamente sottoscritto digitalmente previo

versamento dell’imposta di bollo da parte del fornitore;

6) di attuare gli adempimenti di pubblicità dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e gli adempimenti inerenti

la pubblicazione sul sito internet comunale - sezione “Amministrazione Trasparente”, in

adempimento dell’ art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012;

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile.

8) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 47-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

PROSPETTI CONTABILI

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM 28/12/2011
2020 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6150 Art.1 Funzionamento del Consiglio e
Giunta – verbalizzazioni

€. 5.719,75

TIPO
ACC./IMP.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO

Prenot.
impegno 70 Bilancio Comunale

2

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM 28/12/2011
2021 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6150 Art.1 Funzionamento del Consiglio e
Giunta – verbalizzazioni

5.475,75

TIPO
ACC./IMP.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO

Prenot.
impegno 18 Bilancio Comunale

3

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM 28/12/2011
2022 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

6150 Art.1 Funzionamento del Consiglio e
Giunta – verbalizzazioni

5.475,75

TIPO
ACC./IMP.

N.
ACC./IMP.

N.
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4267 del 30/12/2019

Prenot.
impegno 1 Bilancio Comunale



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4267 del 30/12/2019

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
MATTIOLI CRISTINA

Il Dirigente
MATTIOLI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2019-12-30T16:02:06+0100
	CRISTINA MATTIOLI




